A

CAPUT XIX.

De mortuo quem beatus Bernardus suscitavit.

(Vide ibid., col. 430.)

CAPUT XX.

De obitu beatissimi Bernardi abbatis.

(Vide ibid., col. 447.)

CAPUT XXI.

De domino Roberto secundo Clarævallis abbate.

Successit beatissimo Patri Bernardo in regimine Clarævallensis cœnobii dominus Robertus abbas de Dunis, cuius prælationem, sex vel septem annis, antequam ipsa promotio fieret, Dominus revelare dignatus est. Cum enim ante tanti temporis spatium duo de fratribus Clarævallis de felicibus actibus dilecti abbatis sui Bernardi colloquerentur : « Scisne, ait unus ad alterum, quantum temporis iste Pater noster adhuc victurus sit? » Altero vero

B se nescire respondente : « Ego scio, inquit, quod sex vel septem annos victurus est, et quia dominus Robertus, qui hodie est abbas de Dunis, in hujus monasterii regimine succedere debet. » Quod ubi Deo donante factum est, idem religiosus abbas pastoralē curam tanto huinilius exercuit, quanto se inferiore meritis prædecessori suo judicavit. Quanto enim eminentiores pensabat virtutes illius qui prædecesserat, tanto in se magis despiciebat quidquid boni facere poterat. Sicque factum est ut, cum magnæ religionis speciem daret ; comparatione tamen melioris, in oculis suis propria sibi vita vilesceret. Hujus venerabilis abbatis temporibus erat in monasterio Clarævallis religiosus quidam monachus, qui vidit gloriosam quandam visionem, quam ad consolationem humiliis sue Clarævallensis familiæ Dominus ostendere dignatus est. Verum frater ille qui eamdem visionem videre meruit, utrum dormitans, an plene vigilans eam viderit incertum

C habet ; magis autem vigilans et in exstasis raptus vidisse se credit. Igitur secunda feria Paschæ, cum esset ad vigilias in choro Clarævallensi, facta est super eum ibi manus Domini. Et ecce sursum in aere contra medium chori apparuit ei dextera resurgens atque gloria, que præsentem familiam in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus sancto nomini suo conflatentem, benedixit, et vivisca crucis signaculum semel ac secundo longo tractu super eam impressit. Spiritus autem revelans mysteria loquebatur in corde videntis hæc atque dicebat : « Istud est brachium Dominantis, hæc est dextera Omnipotentis. » Eadem itaque die conversus est ibi vir nobilissimus Andreas Virdunensis archidiaconus, qui causa orationis illuc advenerat, nec tamen aliiquid ad præsens conversionis propositum, habebat. Sed cum orationum suffragia petitus, capitulum fratum introisset, videns sanctæ illius multitudinis ordinem, et velut angelicam conversationem, compunctus est vehementer, et insiliente in se Spiritu Domini multatus est in virum alterum. Tanto namque servore mundum deseruit, ut ne ad horam quidem, vel pro amicis salutandis, vel pro domo rebusque disponendis ad suos remearet, sed incontinenti omnia, rumpendo magis quam solvendo, reliquit, ut Christo citius adhæret. Ut autem gemina crucis impressio evidenter appareret, alius clericus, Gaufridus nomine, cum eo se reddidit, genere quidem humilior, sed probitate morum et generosa conversione forsitan non inferior.

D Ambo igitur intrantes, ambo simul in Ordine perseverantes, bonam militiam militarunt ; jamque

(14) *Quod de Christo viso amplecti S. Bernardum dicitur, non contigit Moris, ut vulgo creditur : cum hoc cœnobium fuerit fundatum sub mortem sancti Patris. .*

consummatio certamine benedictionis æternæ participes existunt. Porro præfatus Andreas multa in novitate conversionis suæ tentamenta sustinuit, sed dextera cœlestis, quæ benedictionem dederat, eum in omnibus illæsum conservavit. Erat enim quasi tenerimus ligni vermiculus, mollis et delicatus nimis, ut tanto gloriosius in eo dextera Domini triumpharet, quanto infirmius erat vasculum, in quo virtutem operabatur. Cum enim teneritudinem pristinæ conversationis ægre dedisceret, et noviter inchoatae laborem nimis arduum reputaret, cogitavit, ut Lot, quia egressus de Sodomis non posset animam suam in monte salvare. Unde et propositus ad aliquem remissioris observantiae Ordinem declinare. Quod cum spirituali Patri suo venerabilis Roberto jam sæpius indicasset, et ejus salutaribus monitis ab hac intentione pedem aliquandiu cohibuisset, tandem una die victus a pusillanimitate spiritus et tempestate, denuntiavit ei quia non poterat amplius sustinere. Tunc abbas precibus ac blanditiis multis extorsit ab eo ut sibi ipsi vim faceret, et usque ad diem tertium patientiam teneret. Quo tandem vix impetrato, capitulum fratrum ingressus, orationem conventum ad Deum facere pro eo instituit. Ipse etiam pius Pater totu[m] mentis annisu[m] conversus ad Dominum, devotissimis precibus orabat ut ovi culam, quam diabolus rapere conabatur, Dominus sua misericordia conservare dignaretur. Eadem itaque die, cum idem novitius ad mensam accederet, pisorum edulium appositorum reperit, quod genus leguminis ita præ ceteris omnibus fastidire solebat, ut etiam nauseam ei provocaret interdum. Intuitus vero pulmentum quod nimium abhorrebat, conturbatus est, et vix, fame compellente ut aliquid sumeret, reluctanti stomacho persuadere poterat. Et, o Deus bone, quam dives es in misericordia teneris et delicatis morem gerens, ut in omnibus consilium voluntatis tuæ adimplauerat, et sanctum nomen tuum glorificetur! Præfatus vero novitius, cum cibum sibi invisum vix tenuiter gustare coepisset, mirabilem quandam sensit suavitatem, ita ut carnium vel piscium esum saporis illius præstanter vinceret. Qund ubi deprehendit, arrepto protinus cochleari catinum proprius admovit, oblitusque parcimonie, coctionem leguminis voravit usque ad fundum. Inter edendum autem digitum in os frequenter mittebat, existimans se deprehendere posse crema lardi, in quo legumen illud frumentum esse putabat. Finita autem refractione festinanter abbatem adiit, sollicite perquires utrumnam præcepisset pulmentum illud saginare, vel quavis alia pinguedine propter ipsum ex industria condiri. Illo vero negante, conventi sunt etiam super hoc pulmentarium. Tunc et ipsi protestati sunt in veritate, nil in eo præter sal et aquam apposuisse. Quo auditio, neophytus ille divinæ circa se visitationis miraculū luctus advertit, et gratias agens Deo, deinceps a proposito Ordine moveri non potuit. Cumque magno Dei munere secunda et tertia die, et multo postea tempore, prædictam suavitatem in ejusmodi cibariis persentiret, magistra tandem experientia didicit quia potens est Dominus, cum voluerit, ad consolationem servorum suorum eamdem saporis gratiam conferre leguminibus et oleribus quam carnis et piscibus indidit. Unde et saepe dicebat quia magis nunc delectabatur in comedione pisorum et olerum, quam antea in comedione altilium et venationum.

CAPUT XXII

De sentore, qui apostasiam cuiusdam monachi in spiritu prævidit, et eam domino Roberto abbati prædixit.

Sed quoniam jucundum satis exemplum de his duobus athletis Christi retulimus ad incitandum teneros et delicatos, ne conversionem refugiant, quoniam non est invalida manus Domini ad teuen-

A dum, roborandum et confirmandum in sacro Ordoine, quantumlibet deliciosos, nunc triste nimis exemplum de aliis duobus subjicimus, qui, suscep-to religionis habitu, redierunt retro post Satanam, ne forte quis sancto Ordini incorporatus, continuo securitatem sibi promittat, cum tunc primum manus ad fortia mittere debeat, et, nisi legitime certaverit, coronam propositam minime consequatur. Quidam de senioribus Clarævallensibus, Guillelmus nomine, religione pariter et ætate provectus, quem etiam dominus Robertus abbas ob ipsius sanctitatem plurimum venerabatur, premente corporis molestia quadam vice in infirmitorio decumbebat. Nocte vero quadam post Matutinos, quiescentibus ceteris infirmis, ipse, sicut erat ferventissimus, more solito vigilabat et orabat in lecto. Et ecce per ostium infirmitorii dæmonium intrans, oculis ejus manifeste apparuit in vestitu et vultu forniciariæ mulieris, quæ coram eo transiens, circuibat oberrans et quasi aliquem querens. Erat autem in medio domus lampas accensa : quæ copiose resulgens, petulantes illius monstri motus et gestus lascivos aperte videri faciebat. Ibat ergo phantastica meretrix obtutu gyrovago cuncta perlustrans et singulorum pene lectulos explorans, quis dormiret, quis vigilaret, diligenter investigans ; si quem forte de suis ibide agnosceret si quis blandienti ac lenocinanti consecatiendo occurreret, illum cito præteriens, hunc morosius intuens, istum de longe visitans, illi magis appropians : manus quoque interdum usque ad ora quiescenti molliter applicans. Nihil intactum, nil indiscutsum reliquere solebat ; et quod per suggestionem semper interius actitat, hoc permittente Domino ad admonitionem nostram, in oculis spiritualis illius viri visibiliter exercebat. Tandem vero quem querebat offendens, sistitur ante lectum. Erat autem juvenis monachus, et noviter monachizatus. Tunc illa procaci manu injecta a parte capitis opertorium parump[er] amovit, et tactu leni pulsitanus dormientein, clara voce sic ait : « O homo insensate, quid hic habes facere? Surge celeriter, et sequere me ; et dic etiam socio tuo, ut exeat post te. Ego autem foris ad januam præstolabor vos. »

Hoc itaque dicto, pervicax bellua festinanter recessit, et per ostium quo intraverat, exiit. Expergefactus vero juvenis resedit in lecto, et frontem manibus fricans hoc illuciebat scire cupiens quis eum excitasset. Qui cum neminem cerneret, capite iterum reclinato obdormivit, sed non in Domino. Mane igitur facto, vir Dei qui talia viderat, abbati suo, p[ro]te videlicet memoria domino Roberto, rei gestæ ordinoni intimat. Ille vero tanquam bonus pastor sollicitus, ne aliquani de sibi creditis ovibus perderet, juvenem super cogitationibus suis secretius convenit, diligenter admonet, cautius instruit ; accepitque ab eo responsum, quod nulla turpi cogitatione aliquatenus pulsaretur, verum ad perseverantiam propositi sui voluntate firmissima traheretur ; sed mentita est iniq[ue]itas sibi (*Psalm. xxvi.*) Erat enim cordi ejus, præidente diabolo, confessionis aditus obstructus, ne per penitentie portam, venia salutaris ingrederebatur. Cum ergo abbas prædicto viro Dei juvenis responsum insinuasset, ille respondit. « Exspectate paulisper, et ex facti sine probabitis verum esse quod dixi. » Quid multa? Non multi fluxerant dies, et ecce juvenis ille libidinum furis agitatus, immemor tremendi iudicij Dei, professionis vinculum rupit, et ad votum sacerdotii reversus, apostata vilis efficitur : et sic demum phantastice illius meretricis seductione deprehenditur. Porro socius ille quem secum educere jussus fuerat, ipse cum eo novitius existimat, et sacram habitum, licet frustra, cum eo suscepit. Qui ad aliam transmissus domum, cum audisset socium suum jugum Ordinis abjecisse, tunc et

ipse rupto professionis vinculo, cum eo apostatare non distulit. Unde patenter innotuit quod spiritus fornicationis ille, qui secundum prophetam sufflat prunas in fornace (*Isa. liv.*), virulentas carnalis voluptatis delectationes in cordibus eorum accenderat, et per hoc utrosque seduxerat. Cujus inextircabiles nequitiae nexus, quoniam, secundum sententiam beati Job, nervi testiculorum ejus perplexi sunt (*Job xl.*), longe faciat ab infirmis servulis suis omnipotens et misericors Dominus.

CAPUT XXIII.

De jueunda visione, quam dominus abbas Robertus in obitu cuiusdam spiritualis viri vidit.

Quidam de spiritualibus filiis reverendissimi Patris Roberti, cum viam angustam et arduam, qua ducit ad vitam, indeclinabili studio cucurisset, tandem placuit Domino laboribus ejus finem impone, ut in pace in idipsum obdormiri resquiesceret. Cumque jam instaret hora, qua de mundi hujus stadio evocandus, et ad cœlestè bravium esset invitandus, dominus abbas cum ceteris fratribus gratia quietis in lectulo suo collocaverat. Et ecce sopor Domini irruit super eum, vidiisque in somnis duos pulcherrimos adolescentes, vultu et habitu insigniter reliquentes, qui quasi lilia, rosas et violas, ac diversi generis flores in choro Clarævallensi copiose spargebant, ita ut pavimentum omne pictum, ac variis coloribus venustatum esse videretur. Quo viso miratus est valde, et quasi simplicitatem Ordinis zelans, dixit ad eos: « Quid vobis visum est, o boni juvenes, contra consuetudinem nostram pavimentum hoc floribus sternere, et monasterio nostro hujusmodi novitatem inducere? » Illi vero dixerunt ad eum: « Noli ista mirari, neque molestus nobis sis in hac executione officii nostri, quoniam modo jam in choro isto celebrabitur nova cuiusdam novi sancti festivitas, de cuius solemnitate gaudebunt angeli, et hymnus Domino cantabitur in Sion. » Adhuc loquebantur illi, et animum videntis et audientis haec in admirationem rapiebant, cum ecce concitatus tabulæ crepitus excitat dormientem, et ut testitatem, quam celebrandam intus in spiritu cognoverat, foris secundum dignitatem officii sui exsequeretur, signo consuetudinario invitatur. Acurrens ergo cum ceteris fratribus properanter venit ad eum, et cum magna devotione commendavit animam ejus, certissime credens atque confidens quia hic erat novus ille sanctus, de quo in requiem assumendo angeli sancti novam festivitatem et novum gaudium essent illoco celebratur. O beati et vere beati, quos elegisti et assumpsisti, Domine, qui nunc in hac vita per ardorem pœnitentiae eatenus excoquunt in se omnem scoriam peccati, ut in illa vita, ad quam per præsentis vite mortem transitur, in qua Dominus abluit sordes filiarum Sion (*Isa. iv.*) tremendo spiritu judicii et spiritu ardoris, purgatione non egeant, sed mox sine omni obstaculo delicti ad beatitudinis requiem pertingant! Beatæ itaque memorie dominus Robertus secundus Clarævallis abbas, cum talentum sibi creditum in lucra animarum fideliter, prudenter et humiliter expendisset, in gaudium Domini sui introductus est, sanctissimi prædecessoris sui, etsi non par meritis, tamen beatitudini conjunctus, ut simul cum eo gaudeat in cœli, cuius in tam religiosa congregatione dignus successor esse meruerat in terris. Reliquæ corporis ejus conditæ sunt in monumento, quod constructum est in muro claustræ Clarævallis, prope ostium ecclesæ, ubi et alii perfecti, et vere Deo digni monachi requiescent: de quibus in consequentibus aliquia dicemus.

CAPUT XXIV.

De domno Pontio, quinto Clarævallisi abbe, postea Claramontis episcoppo; et de quibusdam sanctis monachis, ejus fratribus et filiis.

Tertio loco præfuit Clarævallensi cœnobio beatus

A cum omni reverentiæ nominandus Fastradus, cuius supra fecimus mentionem: quo ad regimen Cisterciensis Ecclesiæ, sicut superiora declarant, assumptus, dominus Gausfridus, quondam notarius S. Patris nostri Bernardi, plurimumque ab eo dilectus, qui etiam ultimos tres libros Vitæ ejus melius sermone descriptis, quarta institutione pastor et abbas Clarævallisi subrogatus est. Quo post aliquantos annos cedente, venerabilis Pontius Grandissimæ abbas, merito religionis et prudentiae suæ, communis abbatum et fratum Clarævallensium electione ad hujus officii dignitatem sublimatus est. Iste servus Dei, dum adhuc esset monachus in domo Grandissimæ, quæ est una de filiabus Clarævallisi in partibus Tolosanis, in qua etiam constat multos præclaros et magni meriti viros ab initio fuisse, studebat omnibus modis mundum sibi seque ipsum crucifigere mundo, virtus carnis et cordis resecare, votis et sacri desiderii suspiris ad cœlestem patriam anhelare, seniorum, quos spirituales et religione conspicuos esse noverat, amicitias et familiaritates avide expetere, quatenus ipsorum exemplis et exhortationibus renovaretur in spiritu mentis suæ de die in diem, quotidianisque proficiens incrementis adversæ Philosophiae scientiam transcederet. Inter ceteros vero uni specialius adhæsit, qui novitiorum magister erat in eadem domo, vir eximia virtutis et in omni virtutum puritate fundatus. Hic ergo velut emeritorum laborum senex cepit de requie felicitatis æternæ cogitare, universa quæ mundi et carnis sunt fastidire, ad Christi Domini nostri beatissimam præsentiam totis medullis cordis suspirare, ferventissimum habens desiderium dis-solvi et cum Christo esse (*Philipp. i.*); hoc enim multo magis melius. Ipso itaque in hoc spiritualis desiderii agone constituto et dicente quotidie in orationibus suis: *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei* (*Psal. xli.*) supervenit sacratissimus dies Cœns Domini, in quo solemniter, sicut moris est, conventus ad mensam Dominicam accedere vivificisque sacramentis participare debebat. Cumque jam instaret hora divini sacrificii, et fratres ad percipiendam sacram communionem in ordine suo ad altare accederent, ipse quoque inter ceteros accessit, divinis muneri particeps fieri gestiens. Sumpta vero sacra communione, cum adhuc eamdem eucharistiam salutarem in ore teneret, præ inenarrabili dulcedine divinæ dilectionis liquefacta est anima ejus in ipso; et præ impatientiæ sacri desiderii admovens gutturi suo digitum, petivit animæ suæ, ut moretur, hujusmodi orationem fundens ad Dominum: « Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, Salvator generis humani, qui hanc purissimam et innocentissimam carnem, quam indignus sumere præsumpsi, ex immaculata et intemerata Mariæ virginis utero pro nobis peccatoribus sumere dignatus es, si tibi non displiceret ista petitio qualisque servuli tui, precor et supplico pietatis tuae clementiæ, quatenus per meatum gutturis hujus, per quod nunc cibum cœlestem, panem vite æternæ, trahicere debeo, terrenum panem, seu quanicunque aliam terrenam substantiam, de cætero nullo modo transire permittas. » Et hæc dicens, hostiam salutis, quam ore tenebat, cum summa alacritate et devotione ad interiora potius animæ quam corporis trajecit. Continuo itaque, tanquam si Dominus responderet ei: « Fiat tibi, sicut petisti, » eadem hora et eodem in loco viribus corporis cepit repente destitui, et die tertia, hoc est Sabbato sancto Paschæ, obdormivit in Domino, vultu illo quem tantis suspiris et votis quæsierat æternaliter satiandus, in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i.*). Beatus vir, qui sic implevit desiderium suum! Felix oratio, quæ tam celerem sue petitionis consequi meruit effectum! Porro prædictus dominus Pontius, tunc ejusdem monasterii monachus, qui eum unice diligebat, et infirmantiæ ac morientiæ sedulum ministerium devotus

impendebat, percunctatus est eum utrum corporali molestia graviter premeretur. Ille vero respondit se placidum ac tranquillum existere, nihilque sentire molestiae, nisi tantum in giture, ubi digitum apposuerat: ibi se aliquantisper dolere dicebat. Cumque idem dominus Pontius mira devotione circa tam feliciter morientem afficeretur, accessit ad eum, et cum magna contritione cordis, intimis precibus rogavit ut, si per divinam concessionem fieri posset, post mortem ad se reverteretur, et de his quæ circa se gererentur, eum certificaret. Quo annuente, post paucos dies dormitionis suæ ad fratrem prædictum revertitur, cum magna claritate resurgens, et quasi crystallus aut vitrum purissimum toto corpore translucens. Dixique ad eum: « Notum tibi facio, charissime, quia miserante Domino susceptus sum in magna beatitudine. Corpus vero istud, in quo me conspicis, collatum est mihi usque ad diem generalis resurrectionis, in quo proprium corpus, quod modo vermis scatet, et in pulvorem redigitur, recuperabo, incomparabili gloria præstantius atque præclarioris isto. In hoc autem interim suavissime requiesco, quod per omnia mihi accommodum, et ita translucidum est, ut de singulis membris ac de cunctis partibus ejus, quasi de oculis clarissime cernam; et totum corpus ita mihi sit undique, ac si esset oculus unus (15). » Cæterum in pede uno ejusdem purissimi et translucidi corporis apparebat obscuritas cujusdam maculae, de qua triisti aliquantulum vultu sic locutus est: « Macula ista quam cernis, contracta est a me per negligiam meam, eo videlicet quod ad laborem quotidianum aliquando segniter incedere solebam, nec conventionum fratrui ad opus manuum exeuitem, eo fervore quo debebam, sequebar. » Hac et alia multa, multumque miranda prædicto monacho anima illa sancta innotuit, tandemque ab eo recedens magnifice ædificatum consolatumque dimisit. Attendant, queso, istud qui non solum ad laborem segniter incedere, verum etiam pro frivola quavis occasione a communi labore solent remanere, cuin certum sit omnem Ordinis institutionem sanctam et Deo placentem esse, nec sine gravi periculo animalium negligi posse.

CAPUT XXV.

De fratre mortente, qui gloriam sibi præostensam domino Pontio declaravit.

Famulus Domini Pontius, qui prædictam visionem ad consolationem nostram, qui in ordine Cisterciensi pendus diei et æstus portamus, videre meruit. Cum succedenti tempore, proficientibus meritis, ad regimen ejusdem Ecclesiæ assumptus fuisset, locum dignitatis dignis adorabat mortibus, pastoralem quidem curam debita auctoritate exercens, sed ovis mansuetudinem et innocentiam non amittens. Factum est autem ut in diebus prælationis ejus Dominus occulta dispensatione tremendorum judiciorum suorum in eamdem domum immitteret mortalitatem vehementer grassantem, ita ut infra duos menses quadraginta circiter et quinque fratres de medio tollerentur. Qui fere omnes cum tanto pietatis desiderio dormitationem accipiebant, quasi iam cœlitus prævidissent se, post miseras hujus vitæ, continuo beatitudinis æternæ vitæ participes futuros. Et multi quidem ex eis coelestem gratiam sibi conferendam præviderunt, et prævisam accipere meruerunt. Ut nunc verbis fidem faciamus, exempli gratia pauca de pluribus referemus. Erat ibidem monachus quidam probatissimæ conversationis, qui in præfata mortalitate defunctus est. Hic itaque cum jam ad horam ultimam devenisset, pulsata est tabula post Completorium, et convenerunt

A fratres ad ejus exitum muniendum. Cantantibus autem monachis circa illum litaniam et psalmos, et ipse confortatus a Domino, voce qua poterat cum aliis psallebat. Explicita vero psalmodia, dominus abbas Pontius signo facto præcepit conventum abiisse, eo quod infirmum psallentem aspicere, et putare eum adhuc aliquandiu spiritum trahere. Quod cum frater ille videret, protensa manu significavit abbati ut faceret eos ibidem adhuc subsistere paululum, quia sciebat se ad punctum in modico migraturum. Cernens itaque abbas ferventissimum virum, quia propter regularis disciplinæ censuram, post Completorium, etiam in mortis articulo, silentium frangere nollet, præ gaudio se continere non potuit, sed rupto ipse silentio, et præmisso « Benedicite, » ait: « Obscurio, dilectissime frater, quia video Dominum esse tecum, ut indices nobis si tibi revealatum est aliquid de illa beata spe quam exspectas, ut et nos valeamus in Domino respirare, et tibi pariter congaudere. » Tunc idem infirmus respondit: « Ut ad ea quæ poscitis, domine Pater, respondeam breviter, sciatis me vidiisse quæ loqui non licet. Verumtamen hoc unum dicere possum, quia, si omnium hominum merita solus ego transcederem, nequid utique dignus existarem adipisci æternæ beatitudinis gloriam, quæ præparata et premonstrata est mihi, jamjamque habituro. » Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino.

CAPUT XXVI.

De fratre pusillanimi, quem dominus abbas Pontius magnifice ad penitentiam animavit.

Frater quidam magnæ religionis in eodem tunc cœnobio degebat, nomine Bernadus. Hic in primordio conversionis suæ, dum peccatorum suorum enormitatem, districtique Judicis sequitatem attenuans intueretur, tanta formidine motus est, ut in desperationem propemodum laberetur. Quo comperto venerabilis abbas ipsius Pontius, exemplis et monitis multis ei persuadere conabatur quia confessus et poenitens quilibet, quantumlibet reus, nunquam indulgentia privaretur. Et cum needum ei hoc modo satisfacere posset, adjecit et ait: « Ego salutis tuæ fidelissimum me constituo, et anima mea pro tua requiratur, dummodo obedias perseveres in Ordine isto. » Hac ergo promissione frater ille magnifice roboratus, spiritum diffiditæ a quo expugnabatur, penitus expugnavit, et exultans in Domino cum tremore, misericordiam et judicium deinceps cantare consuevit. Qui cum esset nobilis gener, nullam tamen generositatem arbitrabatur, nisi pro Christo pauperem fieri et servire pauperibus. Erat enim infirmarius pauperum in hospitio deputatus. Quibus officiosissime superintendens, non sicut extraneis ei mendicantibus serviebat; sed tanquam dominis suis, et tanquam membris filii Dei. Si quem inter eos morbidum, si quem ulcerosum, et vermis scaturientem asperceret, huic omnem pietatis operam impendens abliuendo, tergendo, atque refocillando, quasi mater ægrotanti filio jugiter assistebat. Dum haec et his similia Dei famulus agere non cessaret, contigit eum in prædicta mortalitate migrare ad Dominum. Cum enim videret socios suos quotidie subtrahi, et ipse desiderabat desiderio magno dissolvi, et esse cum Christo. Et pius vero Dominus, qui semper præsto est corde contritis et spiritu contributatis servis suis, decrevit adimplere desiderium ejus. Oborta vero febri parva cum tenuiter ægrotare cœpisset, lecto decubuit. Cumque dominus abbas introisset ad visitandum illum, mirabatur quod homo ferventissimus tam levi occasione lecto detineretur. Unde et subridens aiebat: « Ne timeas,

ad quid enim huic corpus, potius quam aliis: vel ad quid et illis?

(15) Parum probable est, quod monachus apprens fertur dixisse, corpus in quo apparebat, sibi pro munere datum usque ad diem resurrectionis:

frater mi Bernarde, quia non modo morieris, sed adhuc comessurus es nobiscum de fabis et oleribus nostris. » Ipse vero respondit: « Non timeo, Pater, non timeo; sed confido in Domino, quia minime jam fraudabor a desiderio meo. » Quid multa? Post quatuor aut quinque dies scintillula crevit in incendium magnum; et facta est peremptoria febris, quae ephemera putabatur. Tunc proprium judicium abbas reprehendit, et fratris sententiam, quam de seipso protulerat, prævalere cognovit.

Appropinquante autem hora migrationis, inunctus est frater oleo sacramenti. Expleta vero unctione factus est statim in spiritu; et raptus in contemplationem, per multum temporis spatiū jacuit sine sensu et sine motu, ita ut pene mortuo similis videretur. Interim ergo aperti sunt ei cœli, et revelata facie meruit inspicere gloriam Dei, adeo ut dicere posset: *Vidi Dominum faciem ad faciem, et salta facta est anima mea* (Gen. xxxii). Cumque per multam horam velut exanimis jacens, secreta cœli, non præsumptione, sed gratia duce rimaretur, tandem ad se reversus, ipsa hilaritate vultus ubinam suisset, satis indicavit. Ad quem pius Pater accedens, interrogavit quomodo se haberet. Qui respondens: « Bene mihi, inquit, est, domine Pater, per indulgentiam Dei. Et nunc charissime Pater, abservo te a debito sponsionis tuae, multas gratias agens sollicitudini tuae circa me peccatorem. Jure enim promissor absolvitur, quando promissionis exhibito jam tenetur. » Abbas autem, pristinæ illius obligationis suæ, qua se pro anima ejusdem fratris responsalem fecerat, oblitus, mirabatur unde loqueretur. Tunc frater expressius commonefecit illum, et ait: « Ergone excidit tibi quemadmodum olim salutis meæ responsalem te constituisti? Ab illa ergo fidejussione securum te facio, quia jam de salvatione mea per misericordiam Domini nostri Iesu Christi securus existo. » Tum vero abbas sollicita inquisitione cœpit ab eo indagare quonam modo id potuisse agnoscere. Quod cum modis omnibus dicere recusaret, cernens abbas nil se precipibus proficeret, in nomine Domini per virtutem obedientiae præcepit quatenus ea quæ vidisset, ad ædificationem et consolationem multorum exponeret. Quo auditu frater ille infirmus ita effatus est: « Quoniam virtus obedientiae veritate me silere prohibet, res dicturus sum vobis, cui fortasse fidem dubiam adhibebitis. Sed ut testimonium hoc credibile faciam, scitote quia cum sine dicti etiama sine vita accipiam. Noverit ergo dilectio vestra me, licet miserum et indignum, Domino et Salvatori nostro Iesu Christo fuisse præsentatum, vidisse illum facie ad faciem, non tamen in sua divinitate, sed tantum in illa beatissima humilitatis forma, quoniam dignatus est pro nobis assumere, cuius benignissima indulgentia remissionem peccatorum accepi, et spem felicitatis æternæ per gratiam ipsius in sinu meo depositam habeo. Ex ipsis etiam sacraissimo ore audiui quia omnes, qui obediunt in isto Ordine usque ad mortem perseverabunt, salutem æternam ab ipso consecuti sunt. Fratres autem nostros, qui de sæculo migraverunt, in magna beatitudine pausantes aspexi, et meum ipsis locum, quem inter eos, miserante Domino, jam nunc sortitus sum, prævidi. »

Cum ergo ista dixisset, obticuit, statimque felicem animam reddidit. Accingamur ad penitentiam, fratres, et cum hoc penitente præveniamus faciem Dei in confessione et cordis contritione, quatenus postmodum cum ipso mereamur faciem Dei videre in cordis jubilo et spiritus exultatione. Vere, secundum Dei testimonium, regnum cœlorum vim patiar, et violenti diripiunt illud (Matth. xi). Ecce magnus iste peccator, qui in initio conversionis suæ numerositatem et enormitatem criminum suorum districte, sicut oportebat, considerans, pene in desperationem lapsus fuerat, divina gratia illustra-

tus erexit se contra se, studens in lacrymis et luctu penitentiae, infirmibusque sedula servitii exhibitione, sacrificium cordis contriti et spiritus humiliati Deo quotidie immolare: ideoque faciem, quam nimium tremebat iratam, quamque modis omnibus sibi placare satagebat, ad consolationem omnium vere penitentium, adhuc in hoc fragili mortalitatis corpore positus, nou solum placatam videre, verum etiam benignissima lenitate peccata sibi indulgentem, seque ad æternæ beatitudinis gloriam invitatem, contemplari promeruit. Non enim dormientibus et negligentibus, et peccata sua dissimilantibus, seu de numerositate annorum, quos in sancta conversatione fecerint, præsumentibus, provenit regnum cœlorum, sed vigilantibus, et in observantia mandatorum Dei voluntaria exercitatione die noctisque laborantibus. Igitur sanctæ recordationis dominus Pontius, Grandissimæ abbas, cujus sanctitatem et religionem in tam perfectis et religiosis discipulis, de quibus locuti sumus, æstimare licet, ut, sicut scriptum est, sanctus sanctificaretur adhuc (Apoc. xxii), et qui in modico fidelis inventus est, supra multa bona Domini sui constitueretur (Luc. xix); divina pariter et humana electione Clarævallensis Ecclesiæ, totius quoque Clarævallensis generationis Pater et pastor constitutus est. Ubi dum vigilanti sollicitudine gregi Dominico superintenderet, et in prælatione Domini lucra, non sua quæreret, ne lucerna per Spiritus sancti benignitatem accensa sub modio lateret, vocante Domino, totiusque cleri et populi electione annitente, in episcopum Clarimonitis assumptus est. Pontificatus vero honore sublimatus, monachi humilitatem non reliquit, geminam hanc gratiam mirabiliter in se copulatam ostendens, ita ut summi sacerdotii dignitas monasticæ humilitatis puritatem commendabiliorem redderet, et rursum religionis vigor pontifici auctoritatem tribueret, sique verbo et exemplo populum, cui episcopus datus fuerat, pascens et instruens, inter antistites sui temporis spectabilis apparuit, demumque cursu viæ suæ laudabiliter peracto, laboris sui præmium a Domino receptum requievit in pace.

CAPUT XXVII.

De beato Gerardo, sexto Clarævallis abbate.

Assumpto ad pontificatus apicem domino Pontio, qui quintus a sancto Bernardo Clarævallensis abbas extiterat, beatus Gerardus, Fossænovæ abbas, vir puritate conversationis et morum integritate per cuncta laudabilis, senarii numeri perfectionem, tam in vita quam in morte sua, adimpleturus, sexto loco eidem Ecclesiæ abbas substitutus est. Hic venerabilis Pater, acceptus Deo et hominibus charus, tanta gratia decoratus erat, ut universitas fraternitatis ipsum tanquam paradisi vernantissimum florem aspiciens, miro veneraretur affectu. Quem enim perfuderat Deus gratia, necesse erat ut ab omnibus amaretur. Auctor nempe et dator omnium virtutum Christus, in quo omnes thesauri non solum sapientiae et scientiae, verum etiam pietatis et gratiae sunt absconditi, ita hunc famulum suum spiritualium charismatum nectare replevit, ut non tantum in ipsum credere, ipsique populum, cui episcopus datus fuerat, pascens et instruens, inter antistites sui temporis spectabilis apparuit, demumque cursu viæ suæ laudabiliter peracto, laboris sui præmium amaretur. Nam si qualiscujusque sit fides tribulatio probat, et si constat perfectam habere charitatem illum qui in ipsa perseveraverit, liquet hunc beatum virum in utraque fuisse perfectum, qui tanquam servus bonus et fidelis curavit in tribulatione fidem servare non fictam, charitatem de corde puro et conscientia bona proferre, ita ut etiam inimicum sanguinem suum crudeliter sitientem diligenter, pluris æstimans animæ vitam quam corporis, minus horrescens carnis mortem quam fidei detrimentum, malens pro justitia agonizare quam meticuloso silentio Ordinis in honestatem et periculum animarum dissimulare. Itaque qualiter post laudabilem, et in

omni religione perspicuam vitam, ad palmam martyrii pervenerit, succincta, quantum possumus, relatione pandamus. Monachus quidam, nobilis quidem genere, sed degener moribus, contra formam et honestatem Ordinis ubique vagabatur, frequentans curias principum, et sacerularibus negotiis seipsum inquadrupliciter ingerens, in omni conversatione sua magis se gyrovagum quam monachum claustraalem ostendens. Hunc dominus Gerardus abbas Clarævalensis, zelo justitiae et Ordinis simulatione succensus, tenei iussit; et ablatis ei tam equis quam omnibus qua habebat, venerabilis viro domino Petro abbati Ignaci ipsum commisit, quatenus in domo ejus regulari districione coercitus, omni denique vagationis licentia decisa, penitentiam agere vel invitus. Et licet pastor bonus laudabili intentione ad correctionem fraternali erroris hoc fecerit, malignus tamen ille sinistra suspicione præventus, minus sana intentione hoc factum esse murmurabat. Ideoque unde meliorari debuerat, deterior effectus est, nempe diabolicum spiritum tota mente concipiens, horrendum virus immanitatem et saevitatem spirabat, et tanquam crudelissima bestia pii Patris cruorem sitiebat.

Accidit interea ut dominus Gerardus Clarævalis abbas partes Germaniarum ingredetur, gratia visitandi cœnobia quæ in partibus illis habet Clavallis. Inter eundem vero contigit eum Treverim devenire, Belgicæ primæ metropolim: quæ olim nobilissima et secunda Roma vocata, nunc vastitate ruinarum suarum quid olim fuerit demonstrat. In hujus suburbio civitatis exstat famosum cœnobium, quod S. Mathiæ nomine vocatur, eo quod corpus ejusdem sanctissimi apostoli integrum illic requiescat, quod Helena Augusta, Constantini Magni mater, a Judæa translatum ibidem honorifice recondidit. Accedit autem ad auctoritatem conferendam loco quod discipulorum beati Petri apostoli, scilicet Eucharji, Valerii atque Materni, corpora in crypta ejusdem ecclesiæ decenter locata magna fidelium devotione coluntur. Qui beati a præfato apostolo directi, primi Germaniæ populi verbum salutis et tropæum crucis prædicaverunt, quale diebus suis tres nobilissimas Germaniæ civitates, Treverim, Tungrim, et Coloniam, pontificatus honore insigniter illustrarunt. Ad prefatam itaque Treverorum civitatem dominus abbas Gerardus veniens, gratia hospitandi cœnobium S. Mathiæ petuit, atque ab abbe et fratribus ejusdem loci officiosissime susceptus est. Sed is qui non tam corporalis commodi, quam spiritualis emolumenti gratia illo diverterat, intempestæ noctis silentio surgens oratorium petit, cryptam ingreditur, ante memorias prædictorum confessorum Christi corpore pariter et mente prosternitur, affectuosis precibus sibi suisque divinum auxilium per eorum suffragia postulaturus. Ast ubi protelata oratio gratiam devotionis promeruit, infusa devotione mentem dilatavit, dilatata mens coelestium secretorum capax effecta est, vidit repente eosdem Domini confessores coelesti gratia resurgentes prope se assistere, quorum unus, id est Eucharius, talibus eum verbis allocutus est: « Frater, ne timeas, neque paveat cor tuum in aspetto nostro. Nos enim sumus, qui ab apostolo Petro directi, primi in his partibus Christum evangelizavimus, ego quidem Eucharius, isti quoque fratres mei Maternus et Valerius, quorum openi flagitaturus memorias nostras adisti. Quapropter et nos fidei et

A devotioni tuae congaudentes, per voluntatem Dei ad te venimus, super iis quæ in corde tuo versantur consilium tibi daturi. Voluntas tua et propositionem cordis est ut officio prelationis absolutus, et mordacibus negotiorum tumultibus exoneratus. soli Deo et tibi vacare incipias, sed scire debes quoniam haec voluntas tua non est secundum voluntatem Dei. Quocirca suadeo et admoneo ne gradum honoris, quem divina largiente gratia consecutus es, temere deseras; sed constans esto, et viriliter age, quia in proximo est ut a Domino visiteris, et pro laboribus tuis immarcessibilem gloriosam victoriæ coronam adipiscaris (16). » His dictis disparuere, abbatem qui haec audierat et viderat, stupore pariter et admiratione confirmatum relinquentes. Interea cœptum accelerat iter, domos pro quibus partes illas adierat visitat: et jucunda sua praesentia et doctrina fratres in Dei laudibus et sacri Ordinis observatione ferventiores reddidit: prædictæ visionis dulcedinem mente revolvens, vimque verborum quæ audierat, quod scilicet in proximo a Domino visitandus esset, sedula meditatione pertractans. Cæterum affectuosius de eisdem sanctis, qui sibi apparuerant, cogitare incipiens, mirabatur valde de anima B. Materni ubinam fuisse, vel quali vita vixisset, spatio quadraginta dierum illorum, quibus corpus ejus in sepulcro jacuit, antequam per baculum apostoli resuscitaretur. Et quasi penitentia ductus ingemuit, quod cum in prædicta visione congruam satis opportunitatem querendi nactus fuisse, minime hoc quæsisset.

Explicit ergo negotiis, pro quibus erat, Treverum revertitur, sed minime apud S. Mathiam hospitatur. Nam quidam potens et dives homo de eadem civitate magnis precibus extorserat ab eo, cum priori vice illic fuisse, quatenus in redditu suo benedictionem domui ipsius dare dignaretur. In eadem itaque domo suspectus hospitio priusquam cubitum iret, conversum suum secretius alloquitur, et ut duos equos sibi ante lucem sternat, imperat, ipse solus cum eo ad Sanctum Mathiam vadat. Paret ille, dictisque tempestive matutinis, abbæ orationis gratia corpora sanctorum devotus invicit. Ubi dum lacrymosis precibus attentius insistit, magno Dei munere eosdem sanctos eodem scheme quo prius videre promeruit. Tum vero S. Eucharius respiciens ad abbatem et protensa manu ad S. Maternum, dixit: « Ecce iste frater meus est Maternus: Sciscitare ab eo quod vis. » Cumque nutaret ille, et præ reverentia et gloria vultus eorum nibil respondere præsumeret, beatus Maternus sic ad eum locutus est: « Merito, frater charissime, caves frontose require quod scire desideras, quia tam profundam judiciorum Dei abyssum, et a sensibus humanis prorsus seclusam scrutari velle temeritatis esse videtur (17). Quia tamen pius magis quam curiosus scrutator es, arcanum hujus secreti tibi, quantum capere potes, patescam. Tu cogitas, et sedula mentis intentione versas, ubinam anima mea fuerit, vel quali vita vixerit spatio quadraginta dierum illorum quibus corpus meum in sepulcro jacuit: et hoc scire ardentí pietatis affectu desideras. Scito igitur quia sicut infans intra viscera clausus vivit, nec tamen sentit, sic eram ego in visceribus terræ jacens, et somno mortis in corpore dormiens, Deo tamen in anima vivens, in cuius omnipotenti præsentia jam tunc eram, quod postea resuscitatus in oculis hominum futurus

40, quibus mortuus fuisse dicitur, antequam a S. Petro suscitatetur. Adde quod non convenit inter Cæsarium et hunc auctorem de responsione: unde facile est judicare, a Germanis confictam hanc orationem, ut originem Ecclesie sue ad sæculum Apostolorum revocarent: quod et alii tentarunt alibi facere, contra veritatem historiarum.

(17) De hac visione et præcedenti vide supra not.

(16) S. Maternus et alii falso hic dicuntur missi a S. Petro in Germaniam: cum ipse Maternus a Constantino legatus fuisse electus iudex contra Donatistas, post trecentos circiter annos a sancti Petri tempore, ut scribit Optatus lib. I in fine. Curiosa quoque, inutilis, ac indigna B. Gerardo martyre mox futuro oratio, qua peteret sibi revelari, quid egerit, et ubi fuerit anima ipsius Materni per dies

eram. Hac ergo gemina visione et allocutione A dominus Gerardus Clarævallis abbas consortus, studebat de die in diem proficiens Christo sedulum exhibere simulatum, tanto certior de imminente sibi termino vitæ, quanto minus falli posse, vel fallere velle sciebat nuntium cœlestem, qui hunc in proximo esse prædixerat.

CAPUT XXVII.

Dominus Gerardus visitans Ignaciense cœnobium crudeliter occiditur.

gitur eodem anno quo hanc beatam visionem vi- derat, ipminente tempore, quo sanctus abbas ho- stia Christi effici mereretur, et Agni immaculati pe- dissequus sanguinem pro justitia, sicut ille pro universali Ecclesia sunderet, visitationem domorum euarum, secundum Ordinis instituta, facere proposuit, et inter cæteras etiam Igniacum adire decrevit. Fratres autem, quia belluina pseudomonachi illius rabiem, quem supra a domino abbate correptum, et in eadem domo sub pœnitentia constrictum retuli- mus, suspectam habebant, monebant dominum ab- batem, ut cautius se haberet, ne forte, quod vehe- menter abhorrebat, lucerna in Israel extingue- tur. Ille vero metu mortis intrepidus, et totum se divinæ voluntati commendans, nec propter mortem, si immineret, ea quæ officii sui essent se intermit- tere posse dicebat. Cumque in procinctu itineris positus jam pararet exire, frater quidam spiritualis aecedens, ut secretius sibi loqui dignaretur, orabat. Quo impetrato, lacrymosis suspiriis cœpit rogare, ne iter quod proposuerat exsequeretur, dicens sibi per revelationem ostensem quia, si tunc Igniacum veniret, crudeli morte esset perimendus. Cui vir Bo- mini respondit: « Chare frater, gratias ago sollici- tudini tua pro me; sed scire te volo quia non facio animam meam, id est temporalem hanc vitam, pre- tiosiorem quam me, nec omnino expedit mihi ut quod ex debito offici, quo indignus fungor, facere incumbit, meticulosa mortis imaginatione territus intermittam. Quis enim scit, si tentat me Dominus meus? Quis item nesciat omnipotentem esse Deum: qui, si voluerit, mortem quam tu immines dicis, et quam ego secura conscientia me non meruisse confido, facilissime avertere poterit? Quod si voluerit, nos tanquam servi inutiles ipsius per omnia voluntati obsecundare necesse habemus. Ipsius ergo vo- luntas de nobis et vobis fiat. » Sic dixit, et fratres omnes divinæ gratiæ commendans, in spiritu fortitudinis iter quod proposuerat aggressus, Igniacum pervenit. Ubi ab abbatे ejusdem loci beata memoriæ domino Petro cunctisque fratribus cum multa, sicut dignum erat, reverentia suscepti, jucundum se et affabilem exhibebat universis. Cumque singu- lis publice et privatis de salute animarum et de Ordinis observatione loqueretur, etiam illum, de quo supra diximus, non monachum, sed detestabilē parricidam mox futurum, ad se vocari præcepit. Qui cum venisset, Pater sanctus, hostia Christi post paululum futurus, dulcissimis eum verbis adorsus monere cœpit ut, quod causa salutis animæ ipsius factum fuerat, patienter ferret: se nullo modo quidquam rancoris adversus eum habere, imo vero sicut illum suum charissimum amplecti para- tum, si correctionem ejus sanctæ humilitatis et pa- tientiæ indicis comprehendere potuisset. At ille, qui cum diabolo ab initio homicida existente unus jam spiritus effectus fuerat, ne scelus horrendi parrici- dii, quod jamdudum mente conceperat, aliquo modo propalaretur, et sic effectu malitiæ sua privaretur, tanquam callidissimus serpens capite demissio si- mulabat se ea qua dicebantur humiliiter audire; verbum etiam mansuetudinis et pacis proferebat ore quam non habebat in pectore. Exhibilantur fra- tres, et superducto falsæ humilitatis habitu, quo se pestifer ille, ne deprehenderetur, induerat, dignos pa- nentientiæ fructus sperabant, nilque minus fieri

A posse putabant quam quod in tam brevi tam hor- rendi facinoris perpetratione seipsum æternæ mor- tis et damnationis laqueo innecteret.

Postero die fratribus ad nocturnæ synaxeos officium persolvendum congregatis, dum ex more de via venientium domino abbati oblatum fuisset, quatenus de Matutinis exiens lassitudinem ex itinere contractam nocturna quiete repelleret, sicut erat servens spiritu, persistit: et toto vigiliaru spatio divinis laudibus vigilanter intendens, quasi jam præsago spiritu quæ super eum ventura erant præ- nosceret, futuro se agoni præparabat. Quid plura? Finitis Laudibus dum secundum consuetudinem Ordinis Prima continuatim subiungeretur, dominus abbas de choro exiit, dormitorium ascendit; inde ad abluerandas manus descensurus, quatenus, finita Hora, ad celebranda sacra mysteria expeditio oc- curreret. Quod exsecrabilis ille, non monachus, sed parricida, nequiter deprehendens, nequius in- secutus est eum: et in loco dormitorii, quem tanto facinori perpetrando congruum præviderat, tanquam leo paratus ad prædam, in insidiis se occultabat. Vir itaque Domini rediens, et per dormitorium ver- sus gradus quibus in claustrum descendit incen- dens, ad insidiarum locum pervenit. Et ecce filius ille perditionis subito exsiliens, impetum fecit in eum, et cultrum acuminatum longum et latum vi- scribus ejus immergens, crudeliter scindendo, se- cando, fodiendo, usque ad spinam dorsi pervenit. Sed sicut verus Agnus Dei, Dominus noster Jesus Christus, non quidem coram tondente, sed coram sacras manus ac pedes sodiente obmutuit, et non aperuit os suum, sic et iste verus imitator et ho- stia Christi coram terribili laniatore et fossore vi- scerum suorum non modo clamorem, sed vix aliquam vocem doloris emisit. Tum vero Deo odibilis et hominibus inuisus ille homicida, cum cratem co- starum obsistere sentiret, ne sacram corpus sicut volebat transfodere posset, gravibus tormentis gra- viora superaddens, detestabilem sicam intra viscera versando atque reversando, omnibus modis satage- bat, ne Pater sanctus vivus de manibus ejus eva- deret. Mitis vero pastor exsecrabilis ipsius instantiam perhorrescens, leni voce dixit ad eum: « Queso, frater, parce. Cesset jam manus tua, quia nullo modo de cætero vivere potero. » Ad quam vocem malignus ille pernici cursu aufugit, et dæmonum præda factus, ultricem tanti sceleris conscientiam secum ferebat. Venerabilis autem abbas recollectis viribus, per gradus quibus in ecclesiam descendit, tam horre vultu confossus descendit: sed cum ad extremos gradus venisset, præ nimia san- guinis effusione sentiens detectum corruit, et tan- quam examinis jacebat. Nutu vero Dei sacrista per ecclesiam incedens jacentem offendit; sed quis eset, aut quare illic jaceret, in tenebris discernere non poterat. Territus itaque vehementer, concitus candelam accedit: et admoto lumine Patrem sanctum recognovit. Protinus ergo lamentabiliter ex- clamans, et heu, et heu, congeminans, fratres univer- sos ad tam miserable spectaculum concurrere fecit. Ipse etiam dominus abbas Petrus adiuit: et videns martyrem Christi in sanguine suo voluntari, lacry- mosis suspiriis internum cordis probebat dolorem.

Itaque manibus fratrum lugentium in insirmito- rum est delatus. Ubi vero paululum conquievit, recollecto spiritu immensas omnipotentis Deo gratias agere cœpit, quod eum in præsenti tam dura morte puniri permetteret, ne pro peccatis et negligentiis suis post mortem in purgatoriis locis graviores po- nus exsolveret. Triduum, si bene memini, post ea supervixit: in quo spatio sacramentis ecclesiasti- eis munitus, devotis precibus et piis sancti deside- rii votis ad beatitudinem futuræ vitæ suspirabat. Occisoris suo ex corde indulsit; et omnes qui ade- rant attentius precabatur, ut si forte comprehende-

retur, nil mali a quoquam pataretur. Speciales Alios A suos Clarævallenses ex intimo cordis affectu divinæ gratiæ commendavit, sicut sancta illa anima carne soluta, tanto liberior, ut credimus, æthereum penetravit cœlum, quanto durius hic camino tribulationis et horrendæ mortis extremitate purgari meruerat. Sacrum corpus ejus basternæ impositum, divinis psalmis et hymnis per totam viam resonantibus, domino quoque Petro abbate funus cum magna reverentia prosequente, Claramvallem honorifice delatum est. Ubi quam sublimi et manifesta revelatione, de gloria martyrii ejus, idem abbas certificari meruit, ad commendandam posteris tanti martyris memoriam referre non incongruum puto.

CAPUT XXIX.

Quod dominus abbas Petrus de glorificatione Christi martyris Gerardi per revelationem certificari meruit.

Cum a conventu Clarævallis pro commendatione beatæ animæ missa solemniter, sicut moris est, celebraetur, præfatus dominus abbas Petrus sacro altari astabat, solita sua devotione salutarem hostiam immolaturus. Qui licet hilaritatem vultus intuitibus se prætenderet, erat tamen tristis et moerens valde super tam indigna morte pii Patris, maxime quod in domo sua, scilicet Ignacio, Dominus tam immane scelus fieri permisisset. Cumque diversis cogitationibus æstuaret, reputans ne forte propter peccata sua hoc accidisset, vidi repente visibili specie beatissimum Bernardum a dextris altaris stantem; eum quoque, de cuius morte lugebat, dominum Gerardum a sinistris: utrosque inæstimabili claritatibz gloria resplendentes. Quorum visione obstupefactus dum attonitus hæreret, dixit ad eum beatus Bernardus: « Cur, quæso, tanquam mortuum luges eum cuius transitoria mors in perpetuam beatæ vitæ commutata, pretiosa est in conspectu Domini? » Et protensa manu ad martyrem Christi Gerardum, qui in sinistra parte altaris stabat: « En, inquit, iste est frater meus, cuius funeri debitas persolvitis exequias: qui quanto crudeliorem et indigniorem mortem in oculis hominum pertulisse visus est, tanto majori gloria a Domino sublimatus, inter victrices et purpuratas martyrum catervas sortem sua: vocationis accipere meruit. » His dictis, tam jucunda visio ab oculis intuitis sublata est. Tanta vero lætitia et securitas de glorificatione dilecti amici sui in corde ejus qui hæc videre et audire meruerat, successit, ut non iam quasi mortuum plangendum putaret, sed propulsato omni moeroribz et dubietatis nubilo, tanquam fidelissimum intercessorem apud omnipotentem Dei misericordiam habendum censeret. Hanc revelationem a pia memorie domino Gerardo quondam priore Clarævallis, postea Everbacensi abbe audivimus, qui quantæ veritatis, puritatis et innocentie vir fuerit, norunt ii qui cum eo conversati sunt, de quo etiam a senioribus Clarævallensis referri audivimus, quia cum ad manus beatissimi Bernardi accederet, quatenus se per eum Ordini et domui Clarævallis redderet, idem venerabilis Pater in spiritu Dei loquens, audientibus qui aderant innocentie ejus testimonium reddidit, dicens: *Ecce vere Israelita, in quo dulus non est (Joan. i).* Exequiarum itaque celebritate, luctu mixto gaudio, peracta, et spiritualibus ejus filiis tanti Patris non tam temporalem mortem ejus lugentibus quam gloriose victoriæ ipsius, qua de inimico pro justitia fortiter occumbens triumphavit, congratulantibus, sanctum corpus ejus ante fores oratorii Clarævallis in celula, quæ olim ob receptionem corporum sanctorum confessorum Bernardi et Malachiz constructa fuerat, in sarcophago super pavimentum exaltato venerabiliter conditum est.

Igitur dum fama pretiosæ mortis ejus, quomodo scilicet innocens pro justitia et zelo Ordinis crudeli-

morte multatus esset, ubique vulgaretur, ad aures summi pontificis, beatæ videlicet memorie Alexandri, pervenit. Qui quoniam speciali eum dilectione pro sue reverentia sanctitatis amaverat, multo pie-tatis affectu super tam indigna morte ipsius contristatus est, ipsumque tanti facinoris patratorum excommunicatum et extorrem a societate omnium fidelium habendum censuit. Evolutis post hæc aliquantis annis, crudelis ille carnifex, qui tantum scelus commiserat, poenitentia ductus sunum pontificem adiit, atque ad pedes ipsius misericordiam postulaturus corruit. Domino vero apostolico quærenti quis esset, vel quid mali commisisset: Ego sum, ait ille, qui Gerardum abbatem Clarævallis occidi. Cunque dominus papa dilectum olim sibi abbatem nominari audisset, et auctorem mortis ejus coram se positum cerneret, totus inhorruit, et vehementer turbatus, minus discrete, sicut dicitur, pede eum repulit, dicens: « Vade, fili perditionis. » Quo auditio miser ille concitus surgens recessit. Cardinals qui aderant, reverenter accedentes suggesterunt domino papæ, quamvis sceleratissimum hominem, non debere sine misericordia dimitti, Dominum Jesum in cruce pro crucifixoribus suis orasse, nec expedire apostolatu ejus, si tam immite desperationis exemplum posteris relinqueret. Quorum verbis territus apostolicus, festinanter parricidam illum vocari præcepit, quoniam non propterea ad horam illum repulit, ut desperandum de ipso censeret, sed ut horrorem et enormitatem tam immannis flagitiæ precordiis ejus arctius imprimeret, et per hæc ad dura quaque pro scelere suo toleranda provocaretur. Sed o quam terribilis est Deus in consilii super filios hominum, quoniam nemo valens corrigeret quem ille neglexerit. Cum enim ad jussum pontificis miserabilis ille peccator a ministris quæversum quæreretur, non in consistorio, non in palatio, sed nec in universa urbe inveniri potuit: quove devenierit, vel quali fine defecerit, usquehodie ignoratur.

CAPUT XXX.

De pia memorie domino Henrico, septimo Clarævallis abbe, postea Albanensi episcopo cardinale.

Glorificato per martyrii palmarum beato Gerardo sexto Clarævallis abbe, dominus Henricus Altemcumber abbas, ad sabbatum populi Dei jam in septima ætate quiescentis, cui dicit Spiritus: *Ut requiescat a laboribus suis (Apoc. xiv),* desiderio, vita et moribus suspirans, septima ordinatione nobilis illius in sincera religione Clarævallensis congregationis, spiritualis Pater electus est. Hic venerandus Pater, nobilis quidem genere, sed longe nobilior virtutum generositate, a primis adolescentiæ sua annis in sanctuario Domini locatus, manum misit ad fortia, magis eligens ferre jugum Domini suave et onus ejus leve (*Matth. xi*), quam dici et esse filius Belial, id est absque jugo; plus appetens pro Christo Domino humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis, ac per hoc in sortem illius cadere, qui est rex super omnes filios superbis (*Job xl*). Porro dies adolescentiæ sua tanta puritate et innocentia pertransiit, sicut canos sapientiae in annis tenerioribus induerat, ut dum vix adhuc limen virilis ætatis attigisset, merito magis religionis et prudentie quam ætatis, sequester inter Deum et homines constitueretur; et vicarius Filii Dei factus, nomen pariter et officium Patris et pastoris adipisci mereretur. Quam tamen prærogativam honoris, vel potius pondus sollicitudinum, semel susceptum, tanta fidei et devotionis alacritate administravit, ut internus ille judex, discretor cogitationum et intentionum cordis, qui in manu omnium signat, ut noverint singulis opera sua, fidelem in minori dispensatione probans, majori eum charismatum gratia sublimare decerneret. Nempe matuoriæ jam ætate virtutibusque in habitu versis,

abbas Clarævallensis factus, rigorem disciplinæ per quem alios ad tramitem justitiae cogebat, in scipo minime neglexit, sed quantum dignitas officii sui patiebatur, ad communis vita socialitatem se constringens, ipsi etiam labori manuum aliquoties pro tempore cum ceteris fratribus insudabat. Cæterum, quam sanum consilium dederit Sapiens omnibus in sublimitate constitutis dicens : *Quanto magnus es, humilia te in omnibus* (*Ecclesiæ. iii.*), quamque acceptum sit Deo, si prælatus propter timorem ipsius duria etiam et vilibus laboribus carnem suam castigare non dedignetur, pius Dominus huic famulo suo demonstrare dignatus est : qui eum pro quādam negligentia sua, quam, dum labori manuum ardenties insisteret, contraxerat, nec tam gravem suisse putabat, mirabiliter simul et misericorditer corripere voluit (17). Accidit enim quadam vice ut idem venerabilis abbas tempore secatiōnis colligendo feuo instans, in pratâ grangiæ, quæ trans flumen Albam sita, proxima est monasterio Clarævallis, cum fratribus suis impigre laboraret. Et ecce dum serventius operi insisteret, frater quidam festinus advenit, nuntians unum de conversis infirmis, ægritudine prævalente, morti approximare : et propterea gratiam inunctionis desiderare. Abbas autem sciens ceteros sua præsentia roborari, et ad laborandum serventius incitari, ægre nimis tulit se ab opere divelli : ideoque unum de senioribus vicarium pro se misit, qui eidem infirmo solemne inunctionis officium impenderet. Quod ubi factum est, frater ille sacramentis ecclesiasticis contra aereas potestates rite munitus, in pace vitam illevit.

Post hæc die quadam, dicto completorio, dum clara adhuc luce fratres se in lectulis suis collocauerint, ipse etiam dominus abbas vigilans in lecto suo jacebat. Cui sic jacenti monachus quidam, qui paulo ante prædictum fratrem vita decesserat, visibiliter apparuit, sicutque ad eum locutus est : *Scias, domine Pater, quoniam frater ille, qui proxime defunctus est, mox ut carnis induviæ exiit, ante thronum gloriae Domini nostri Iesu Christi a sanctis angelis præsentatus est. Ubi cum subtilissima examinatione vita ejus discutitur, tandem ad ea, quæ circa eum in extremis agentem gesta sunt, discussionis scrutinium processit. Cumque benignus Judex quereret si onnia quæ circa inorientes fratres fieri solent rite circa eum adimpta fuisse, responsum est quia rite, excepto eo solo quod abbas, dum labori serventius instaret, eum in propria persona inungere neglexisset, sed pro se vicarium misisset. Quapropter Dominus me vocans, cuius cum ceteris tremenda majestati astabam, dixit mihi : « Vade, et ex parte mea dic abbati, quatenus pro hac negligentiæ sua, cuncto tempore vita sue singulis diebus septem psalmos poenitentiales persolvat. » Hic dictis, nuntius coelestis, dum ea quæ intus audierat foris nuntiasset, ad Dominum mittentem redit : a quo, licet foris apparens, intus minime recesserat. Abbas vero cum tremore et admiratione multa quæ audierat mente pertractans, divinæ pietati ex intimo corde gratias retulit, proprio experimento probans, irrefragabili veritate subnixam esse sententiam, quam de Domino testatur Apostolus dicens quoniam, *ipsi cura est de nobis* (*I Petri. v.*). Humillima itaque obedientia poenitentiam sibi a summo omnium abbatum Abbatæ injunctam suscipiens, tanta curavit sollicitudine observare, ut etiam postea factus Albanensis episcopus cardinalis solitus esset familiaribus suis dicere quia, si hoc articulo premeretur, ut unum e duobus modis omnibus fieri oportaret, scilicet in die sancto Paschæ, seu Natalis Domini, aut missam aut psalmos illos omittere, potius missam inter-*